120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 41.229, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado, mediante documento proto-
colizado sob o nº 019063/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR BARBOSA, Agente Auxiliar de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100394, 08 (oito) dias de afastamento de-
corrente de falecimento, nos termos do artigo 72, inciso III, da Lei nº
5.810/94, no período de 04 a 11-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010680
PORTARIA Nº 41.253, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 11/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 018176/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar
de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101663
JULLY BASTOS

OLIVEIRA MOU-
TINHO

Auditor de Con-
trole Externo Fisca-
lização TCE-CT-603

- Direito

A 01

Auditor de
Controle Externo

Fiscalização
TCE-CT-603 -

Direito

A 02 09/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010820
PORTARIA Nº 41.247, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada, mediante documento proto-
colizado sob o nº 019785/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL, Assessor
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100216, 08 (oito) dias de afas-
tamento decorrente de falecimento, nos termos do artigo 72, inciso III, da
Lei nº 5.810/94, no período de 03 a 10-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010816
PORTARIA Nº 41.248 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 019936/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ MARTINS, Auxiliar Técnico de Controle Ex-
terno - Administrativo, matrícula nº 0101671, 20 (vinte) dias de licença
paternidade, nos termos do artigo 91, da Lei nº 5.810/94, com redação
dada pela Lei nº 9.348/2021, no período de 27-10 a 15-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010811
PORTARIA Nº 41.249, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 14/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 019580/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE
A contar

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo

Enquadra-
mento

Cl Nv

0100297
JOSÉ CLÁUDIO

COUTO SALGADO

Auxiliar Técnico
de Controle Externo
Administrativo TCE-

CA-401

D 01

Auxiliar
Técnico de
Controle
Externo

Administrativo
TCE-CA-401

D 02 31/10/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010805
PORTARIA Nº 41.250, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art. 3º
da Lei nº 8.938/2019 e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho contido no Expediente nº 016028/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível Profis-
sional, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO DE

NÍVEL PROFISSIONAL
A contar

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101542
LARISSA

MAIA PINHEIRO
ELUAN

Auditor de Controle
Externo – Adminis-

tração
TCE-CT-603

A 03

Auditor de
Controle Externo –

Administração
TCE-CT-603

B 01 09/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010807
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.232, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 643/2023, de 10-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 019600/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ TADEU ALVES PESSÔA, matrícula nº 0178640,
65 (sessenta e cinco) dias de licença, em prorrogação, para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 11/09
a 14/11/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010690
PORTARIA Nº 41.245, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 649/2023, de 14-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 019818/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TABAJARA HENRIQUE FRAZÃO, matrícula nº
0179418, 14 (quatorze) dias de licença, em prorrogação, para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 31/10
a 13/ 11/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010699
PORTARIA Nº 41.243, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 647/2023, de 14-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 019819/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA, Assessor Admi-
nistrativo, matrícula nº 0100665, 05 (cinco) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº 5.810/94, no período
de 06 a 10-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010706
PORTARIA Nº 41.233, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 648/2023, de 13-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 019722/2023,